Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tūm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 6. Ne in superficie moreris historiæ Passonis mortisque Christi, sed illam considera vt Evangelium, at que on illa reperies magnalia virtutis Dei, quæ tuum excitabunt intellectum, sanctosque in ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

, plumbis quietis clavos, pro cibo fel, pro potu & eo modo perpena magnam Domini hi
acetum, & pro reparatio mortem. Ecce nunc protocat compassione: etenim nunc
quid in hac sit Passione medianam lumen, in quo aliquis tantopere lut, sicutque ut ipse tu
, voluntas pascatur, & illuminetur intellectus.

¶ 6. Ne in superficie moreris historie Pas-
sionis, mortis & Crispi, sed illon con-
sidera ut Euangelium, atque in illa re-
peries magnitudia virtutis Dei, que tuum
excitatorem intellectum, sanctosque in re-
luctate eliciente affectum.

¶ 14. **V**T ad magis singularia traX banda parga-
mus Passionis Christi myteria, dico bi-
faria hanc posse considerari, vel per
modum historie, vel ut Euangelium. Si spe-
ctes historiam, mors est revoluenda viri
nocentis, absque culpa, qui traditor, flagelle-
tor & crucifigatur ab iniustis suis malitia &
passione peruersissimi. Si consideres ut E-
uangelium perpende auctoritate praecelta
bona quae illa complectitur etante diximus:
est enim Patis Christi thesaurus, ex quo pro-
dite postuum mortales valde perfecti, in vir-
tute promoti meritissime diffundi: & hoc
propter et Euangelium. Virtus enim Dei est
omni credenti. Ut Euangelium hinc praeseat
Apolonus, dam ait: Sapientiam loquimur inter
perfertos, sapientiam non huic seculi. Sapientia
Dicitur in hac morte, quia reconciliata fide
mis Deo per mortem filii eius: quia in ea con-
federat onus Dei cum hominibus conclu-
ditur. Et modo Christus illam confiteratur
quando ait: Nisi gressum feremus i cadens in ter-
ram mortuum fuerit ipsum filium manus. Si autem
mortuum fuerit osulum fructum adserit. Hanc
Passionem & mortem expedire tot referunt
bonis, licet in sua tertibitate absconditis,
quando ita elanegium & secreto eius ratio-
nem Apollonis suis explicant: totoque com-
plectunt sacramenta, ut ea sapientia claris-
simi negarant penetrare, ex ea D. Paulus hanc
cepit effici sapientiam: Inter perfectos,

I.
Patis
quomo lo
confide-
historia.

quid hoc sit, optimè pudenter quos in ani-

ma producit effectus. Euangelium igitur

men est suave & dulce, rectum quidem

est quid aliquores Euangelizare idem si

qui predicate. Dominus datus verbum Eu-

angelij, atque quid Deus illis verbis logi-

geret, ut Euangelium praediceret. Et inde

semper sumptu hoc verbum Apollonis: Si

non Euangelizaueris, vix mihi immo aliquan-

do pro predicare falsè & deceptori: Si quid

vobis Euangelizaueris præter id quod acceptum.

d. Si quis falsò vobis aliquid annuntiaret

illi contrarium quod à veris Evangelio in-

fuis audiuitis: & iterum paulo superius idem

Cito transcripsi in aliud Euangelium

proprio suo populo ad mortem crudelēm, im-

mitem passione & acerbissima tormenta: vix verbi, Euangelium significat saugum ma-

tum.

Ad evangelizandum pauperibus nō sit & pena: quinno & odio & execratione fla-
mme modereris corde, & prædicarem
caposis indulgentiam. Bona noua annuntia-
re te faultis qualia perceperent homines
ex alientu filii Dei in mundum, amplam mi-
strabat eis prædicationi materiam: & An-
geli quætae nunciatu Christi palloribus
prædabat, eodem si fuisti loquendi termino
In angelis vobis gaudium magnum, quod erit
cum populo: quia nos etiæ vobis hodie salvato-
remus. Preterea idcirco de òrâ Christi dicitur Euâ-
gelium Evangelium regni Dei. Læra & opata
bonis, quæ in illa hominibus annuntiantur
de regno Dei: & D. Paulus illud agnoscuit
Evangelium patrum: nec illi sunt letiora nostra,
quam pacis ei qui illam e copravit. Vnde ab solu-
to quidquid Evangelistæ scripserunt vocatur
Evangelium, & ipsi Evangelistæ: quia hic
opata mundo noua reseruantur: Natus est vo-
lo hoile Salvator. Et quæcumque in illis scrip-
tis verba sum vita. Verba que locutus sum
vobis, spiritus & vita sum: quia in ipsis via ad
celum spiritus qui credidit & baptizatus
fuerit, sicut erit. Hoc igitur est aliquid acci-
pere ex Evangelium, illud quasi feluum num-
rum acceptare.

Confiterare Patiorem, quasi historiam,
quod Christus mortuus sit, non est bona
summa, sed dolorosum: quia crucifixus erunt
illam qui vivere merebatur; atamen confide-
ndo quod in hac morte vita mea constituit,
hos felix et nuntio, & hoc considerauis
est: quæcavæ. 6. Patio Christi hoc modo ut
Hibera perpendicular, non est bona illa con-
sideratio, nisi progediamur vterius campe
re Evangelium meditemur, donec a malis
illius infâliisque nouis, ad bona faultaque noua
transfemus, donec in Christi dâmnis nostrâ
contemplemur utilitatem, & tandem donec
de Christo transiun faciamus ad nos ipsos,
et paulo superius dicam illi. Hoc multieribus
illis indicauit quas videt mortem suam deplo-
ritate: Noliteflare super me, sed super vos ipsos
fate. Ne listatur in hoc Super me isti est super
victoria mea: ecce enim hoc nequam sufficiat:
mala namque bâtoria est, sed super te. Prae-
dicta perpende vittatis bonaque immensa
quæ tibi ex hac morte preâlixerent. Hoc ex
Evangelium. Sic ut dum mortem summus
Sauros, extorsis amicis illius, huc noui
percepimus ut bâtoriam, dolore torquebatur

hoc. Ad modicum pauperibus nō sit & odio & execratione fla-
mme modereris corde, & prædicarem
caposis indulgentiam. Bona noua annuntia-
re te faultis qualia perceperent homines
ex alientu filii Dei in mundum, amplam mi-
strabat eis prædicationi materiam: & An-
geli quætae nunciatu Christi palloribus
prædabat, eodem si fuisti loquendi termino
In angelis vobis gaudium magnum, quod erit
cum populo: quia nos etiæ vobis hodie salvato-
remus. Preterea idcirco de òrâ Christi dicitur Euâ-
gelium Evangelium regni Dei. Læra & opata
bonis, quæ in illa hominibus annuntiantur
de regno Dei: & D. Paulus illud agnoscuit
Evangelium patrum: nec illi sunt letiora nostra,
quam pacis ei qui illam e copravit. Vnde ab solu-
to quidquid Evangelistæ scripserunt vocatur
Evangelium, & ipsi Evangelistæ: quia hic
opata mundo noua reseruantur: Natus est vo-
lo hoile Salvator. Et quæcumque in illis scrip-
tis verba sum vita. Verba que locutus sum
vobis, spiritus & vita sum: quia in ipsis via ad
celum spiritus qui credidit & baptizatus
fuerit, sicut erit. Hoc igitur est aliquid acci-
pere ex Evangelium, illud quasi feluum num-
rum acceptare.

Hinc oritur prodigium illud diversorum
affectionum qui ex confederatione mortis Christi
nascuntur. Quod odio magis repugnat quam
amor, & dolor quam lætitia; nihil omnis ex
odio peccatum, quas Christo infligunt, & odium
eorum qui illas infligunt, amor nascatur eius
gaudium qui illas recipit. Atque ex ipsis doloribus per
admirandam. An ex patetali tales nascuntur.
filii libi contrarij? Vtique. Et hoc D. Augustus p. Avg.
asserunt. De peccato dolent, & de dolore gaudent. I. 3. de pa.
Hoc igitur modo si Patiorem Domini me-
deris ex illa amoris oriente affectus. O
quanta flamma succendetur! si postquam
singillatum Christi patias attenderis, ad me-
moriam reuores, te has omnes pro peccatis
tuis merito fuuisse, aque ut ab illis te liberetur
abfolueret, has eum omnes in se suscepisse,
Majorem charitatem, tellacut Christus, nemo
habet, quem ut animam suam ponat qui pro amico
suum. O Domine, quod te pro inimico tuo
mortali tantis esponas ferendis cruciatus,
doloribus, & tormentis: tantis blasphemias,
opprobrios, & calumnias, talimorti, taliceruei,
deinde in te suscipias omnes illos cruciatus
pena que non tolerandas quas munici tui Isa. 53.4.
perpetri debentur! Hoc apud Isaiam lego:
Languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse I. Co. 5.26.
portauit, cuius tuore sanas sumus. Nec aliud
intellexi Rex David dum auctiua me transferant
in terras & terras sui conturbaverunt me: simili-
ter quo in persona Christi alibi decorsit.
Quæ non caput tuum rediueram. His addo. I.

20 Paulum. *Qui non noverat peccatum pro nobis peccatum fecit. q d poenas in se suscepit Dominus noster ille nostris debitis flagitus qui numquam monerat quid esset in scilicet peccatum.*
 Rm. 4.15 *Insuper declarans rationem ex qua Saluator tantos libenter cruciavit. idem Apostolus exprimit nostris fuisse peccata. Tradidit et propter delicta nostra. Et ille fuit qui per hoc quod fecit & passus est delectu omnia peccata mundi. Agnus Dei qui solus peccata mundi dixit D. Iohannes quod si forte defellemus ex quo natum sit hoc principio quod Pater ater nos illum nobis tradiderit ut haec omnia pro salute nostra paternerit ipse nobis declarat Dominus nimirum summum amorem quo Deus omnibus affectabatur. Sic Deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret. Qui igitur fieri potest ut cor hominis ardenti non habet amoris igne quantolbet frigore constringatur si consideret diutini amoris alturas in Passione Domini nostri Christi Euangelio?*
 Iohann. 3.16 *Era Dominus hic agnus innocens illius, tamenque perutileto quod talis esse voluerit in corpore quales nos esse deheremus in anima. O amor ardentissime cum enim ego ligari deberemus spatus fedari contemptum haberi irideti maledici plagis vulnerari, atque in anima occidi: ut me ligatum absoluatur, immundum expiat, fordidum lavaret, maledictum benediceret, infirmum sanaret, animamque mortuam vivificaret, ipse recipit in corpore suo catenus quibus ligatur spatu quibus secatur maledictiones quibus irritetur, vulnera quibus vulneratur, & mortem quam ex hoc mundo percussus abcedit. Ego ille eram qui superbia sumidus nec Regem crebat, qui decipiebam, qui Deo negabam tributum, qui male dicebam, qui male faciebam: ipse vero hoc in se suscepit passusque est se caligari, quasi defecit illos omnes ipse commisifet, ipse reus esset omnium, & cum nihil horum probare possent, quae calumniatores obliuebant inimici, que auis tamen omnes pertransiit, ac si in rei veritate de his fuisse: ut diximus, reus iuridice convictus. Quod ergo nihil horum probatum est, q ar de omnem: ille qui melius fuerit dispolitus est. Ita mea sanctus ipse in se suscepit, penasque plura percipiet. Antequam accedatis patrem tempore meditamini, inter vespulos de illis omnes illas quarum ego debitor eram, tollite rante & ipse reus sentire de cuiuslibet? Ut agnoscit o Christiacum, omnia haec vulnera plagiisque Christi inflatas tuas es, atque haec cognoscit.*

Nee solum amorem prouocat sed & gaudium & animi inconditum tot in illi pendens commoda bona ac beneficia, quae nobis ex illa promauantur. Hec Pafus pro nobis satisfecit nos Deo reconcilians, peccato liberat, a damnatione vindicat, in spoliat, limbum depravata latet, calon aperuit, terraque purificauit. Vbi mori & via duello confixerit mirando. Arcus et quo nos liberat, & nos ipsi estipulamus ab in diluvio. Stipes in quo cœctus fuit sepe Altare in quo pacis fuit oblata victimæ, Cursus in quo de morte triumphat. Unde quo Deus sibi fatetur esse fauiscatum, pro omnibus quae ob peccata nostra debebantur. Clavis est David quae thlauros aperte ostendit Cathedra Salomonis in qua fecerit propinunt caelata. Turris in qua omnes genitantes armis quibus nos defendentes aduersari possibet inimicos. Candelabrum est illuminans mundum. Scoprum quod mandat subtrahit. Virga Moyis, quæ culpam nostrorum serpentes denovavit. Adele immundus quod si peccata vestra fuerint ut occidimus sanguine mundabuntur. Quiaq[ue] lana mandat Venite fatigati: nam Ego reficiam vos, hinc meis doloribus. Infirmi proferate ut curram: haec enim infirmitate omnem salutem obtinebitis. Hoc est praedicare Passuum et Euangelium: dispone te ad audiendum, & nos intellectum tantum preparares, quancum ipsam voluntatem: etenim ad huius doctrinæ receperit.

Ceillam contumulum: primiitii Christiani
scribit Philo Iudeus Alexander p̄m̄t̄.
bāc orationem. Elegans dixit D. Basil. quid
huius in charta conscripsa, scribi non potest
alio: nisi quod prius scriptum erat, eradatur:
ita p̄ad. cator in two corde nihil de rebus
litteris diuinis, nisi prius ea quae mundi sunt
debet studiatis. Et hoc vestrum his diebus
de vallone negotium: & antequam vlt̄r̄as
in ea progrediamur, preparate corda vestra,
rogando Denum, ut ipse in cordibus vestris
operetur eo modo, ut vobis tribuat suos senti-
tēcūt̄s, & quantum debetis Deo, cog-
noscat: cum enim abholitus sit gloria
Dominus, volunt quatenus nos in illam per
mortem suam introderent, formam feru-
recepto, & per hanc primā facere Passionis
sue lōmenta. Eximuit sicutip sum formam
ferunt ap̄c̄pt̄s. Hanc ergo Passionem vt Euau-
geliū consideret, & ex illa mirabiles elicias
ministrari.

1.7. Quia Dei virtus manifestatura et at me-
ritum adeo sublime in opere nostra Re-
dēptionis, formam accipiendo feru-
s̄ p̄f̄s̄ eīs̄, ut quā enī passioni sue daretur
principiam; cum Indus venderet, sic
frates Iosephum vendiderunt preto-
ridiari.

Nep̄i radios emittere sol iustitia: Chri-
stus retrogradiendo, formam feru acci-
pendo. Hanc assumpt̄ quando in virgine
ipsa celis purior Maria humanaū altissi-
mū naturam inuenit vero particulariter, quando
veneris fuit, paten̄t̄s suam declarans
abitionem: quia se in seruum exposuit: In
seruum venimus est Ioseph. Non vocat
nominis Ioseph seruum, donec dicat de illo,
quod venimus est. Vendit illa Ioseph
Christi præfigurans venditionem: unde pro-
p̄dictum quod in illa potissimum formam
feru accepit. Difficilis oritur quantum
aliquam quo destractus fuit Ioseph. D. Aug.
opinam fuisse triginta argenteorum, & si gu-
rato figura responderet, sic & fuit in portori,
quod enī venditionem promoverit frater eius
Iudas: porto Ioseph venditus non fuit ut
occedatur, nec an hoc emp̄t̄, sed in seruum.
Venum quidem ell̄, quod ut tali honoris auerius
impeditus pedes erat. Porro Chatus vendi-
fata corporis. Precio pondusque summariū;